Petriceicu Hasdeu, publicistul bucureștean Eminescu și ambasadorul român la Paris, Vasile Alecsandri, Nicolae Iorga și Nicolae Titulescu, membrii Sfatului Țării care la 27 martie/9 aprilie 1918 au votat Unirea Basarabiei cu România etc., etc. Pînă și pe victimele regimului de ocupație sovietică îi iau de părtași ai ideilor lor sucite, pînă și devastarea și distrugerea lăcașurilor sfinte pe întreg teritoriul Basarabiei sovietizate devin pentru ei un argument favorabil!

naționale și democratice, învățămîntul, presa și serviciul divin în limba băștinașilor, utilizarea alfabetului latin, dreptul de a purta și arbora Tricolorul ca steag național și de a intona public Imnul „Deșteaptă-te, române!” etc.), inclusiv opțiunea cea mai mare, cea mai arzătoare: Unirea din 27 martie / 9 aprilie 1918. Căci, așa cum aprecia unul dintre fruntașii mișcării național-democratice de la noi, Pan Halippa, „pîna la 1917, *Cuvînt Moldovenesc* a fost singura candelă națională în Basarabia”.